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2021년도 신청사 건립기금 운용계획안

의 안
번 호

1682
제출연월일: 2020. 11. 11.

제 출 자: 울산광역시 중구청장

1. 제안이유

「지방자치단체 기금관리기본법」 제8조, 「울산광역시 중구 신청사 등

건립기금 설치 및 운용 조례」 제8조에 따라 신청사 건립을 위한 2021년

도 신청사 건립기금 운용계획안에 대하여 의회의 의결을 얻고자 함

2. 주요내용

가. 기금조성 현황

(단위 : 천원)

2020년도 말 

조성액

2021년도 조성계획 2021년도 말

조성액
비  고

수  입 지  출 증  감

29,973 410 - 410 30,383

3. 근거법규

가. 「지방자치단체 기금관리기본법」 제8조

나. 「지방자치단체 기금관리기본법 시행령」 제5조

다. 「울산광역시 중구 신청사 등 건립기금 설치 및 운용 조례」 제8조

4. 2021년도 신청사 건립기금 운용계획안: 따로 붙임
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1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 신청사건립기금

① 기금설치 개요

울산광역시중구 신청사 건립기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 현청사의 노후 및 향후 공간 협소 해소를 위한 신청사 건립에 따른 필요 재원 확보

(3) 설치년도 : 2008년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표          : 신청사 건립에 따른 필요 재원 확보

(2) 2021년도 기금사업 개요   : 정기예금 이자수입 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2020년도 말 

 조성액 ⓐ

2021년도 조성계획 2021년도 말 

 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고
수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

29,973 410 0 410 30,383

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

2021년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ

총 조성규모

ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

30,383 0 0 30,383

일반회계 전입금, 예치금 회수, 이자수입 등 (2) 재원조성  : 

울산광역시 중구 신청사 등 건립기금 설치 및 운용조례 제3조의 규정에 의함 (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 신청사부지 매입비, 신청사 건축비, 그 밖의 부대시설비 등 신청사 건립과 관련한 

제경비, 청사 증축비 및 관련된 제경비 
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회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 신청사건립기금

2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수     입     계     획 지     출     계     획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합  계 30,383 30,148 235 합  계 30,383 30,148 235

전 입 금 0 0 0 비융자성사업비 0 0 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 )

0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 29,973 29,732 241 예 치 금 30,383 30,148 235

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 410 416 △6 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0
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회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 신청사건립기금

(단위:천원)② 수입계획

29,732,000원 =

장․관․항․목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 410 416 △6

210 경상적세외수입 410 416 △6

216 이자수입 410 416 △6

216-01 공공예금이자수입 410 416 △6

〇 정기예금이자      410,600 =       410

700 보전수입등및내부거래 29,973 29,732 241

710 보전수입등 29,973 29,732 241

714 예치금회수 29,973 29,732 241

714-01 예치금회수 29,973 29,732 241

〇 적립금이월     29,973,000 =    29,973

수  입  합  계 30,383 30,148 235
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(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 신청사건립기금

③ 지출계획

30,148 29,732    30,148

30,148

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액
   전년도  

 지출액
비교증감

회계정보과 30,383 30,148 235

일반행정 30,383 30,148 235

재무활동(신청사건립기금) 30,383 30,383

보전지출(신청사건립기금) 30,383 30,383

보전지출 30,383 30,383

602 예치금 30,383 30,383

01 일반예치금                                            30,383  

               
30,383 30,383

  〇 예치금                       30,383,000원 =          30,383

지   출   합   계 30,383 30,148 235
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(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 신청사건립기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2015년도 까지 6,732,283 5,791,322 0 0 0 0 940,961 0

2016년도 40,101 0 0 0 0 0 40,101 0

2017년도 37,129 0 0 0 0 0 37,129 0

2018년도 2,719,567 2,700,000 0 0 0 0 19,567 0

2019년도 5,500,652 0 0 0 0 0 652 5,500,000

2020년도 241 0 0 0 0 0 241 0

2021년도 410 0 0 0 0 0 410 0

계 15,030,383 8,491,322 0 0 0 0 1,039,061 5,500,000



20 (제231회-행정자치위제1차부록)

(단위:천원)

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 신청사건립기금

연 도 별

집 행 액
잔액

ⓐ-ⓑ계ⓑ
비융자성
사업비

융자성

사업비

인력운영비 

및 기본경비

차입금

원리금상환

예수금

원리금상환
기타지출

2015년 까지 4,000,000 0 0 0 0 0 4,000,000 2,732,283

2016년도 0 0 0 0 0 0 0 40,101

2017년도 0 0 0 0 0 0 0 37,129

2018년도 5,500,000 5,500,000 0 0 0 0 0 △2,780,433

2019년도 5,500,000 0 0 0 0 0 5,500,000 652

2020년도 0 0 0 0 0 0 0 241

2021년도 0 0 0 0 0 0 0 410

계 15,000,000 5,500,000 0 0 0 0 9,500,000 30,383
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4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2021년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 신청사건립기금 (단위:천원)

구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2019년도말현재액ⓐ 2020년도말현재액ⓑ 2021년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 29,732 29,973 30,383 410

예치금 소계 29,732 29,973 30,383 410

농협

(구금고)

29,732 29,973 30,383 410


